
SAMMANFATTNING 
Den 7 november 2021 spårade ett godståg lastat med järnmalm ur. Urspårningen 
inträffade mellan driftplatserna Sikträsk och Linaälv på Malmbanan i Norrbottens län. 
Tåget, som bestod av två lok och 68 vagnar, spårade ur med 40 vagnar. Inga 
personskador uppstod. Det uppstod däremot omfattande skador på järnvägsfordonen 
och järnvägsinfrastrukturen på platsen. 

Urspårningen bedöms ha orsakats av en utmattningsspricka i rälen som utlöst ett räls-
brott. Sprickbildningen hade inte identifierats inom infrastrukturförvaltarens system 
för förebyggande underhåll. 

Säkerhetsrekommendationer 

I Trafikverkets underhållsplan för 2022–2025 anges att ett spårbyte är planerat på 
sträckan Gällivare –Råtsi med produktionsstart 2025. Mot bakgrund av den framtagna 
underhållsplanen att byta spåret med start 2025 ser inte Statens haverikommission skäl 
att ställa en specifik rekommendation om detta.  

Under tiden fram till spårbytet ser Statens haverikommission det dock som viktigt att 
åtgärder vidtas som minskar risken att inre sprickor i rälen inte upptäcks i tid. Sådana 
åtgärder är även av betydelse i ett längre perspektiv eftersom sprickor kan uppkomma 
oavsett typ och ålder på räl, även om det är mer vanligt förekommande i äldre räl. 
Statens haverikommission ger därför följande rekommendationer.  

Trafikverket rekommenderas att: 

• Undersöka vad som skulle krävas för att bättre kunna identifiera tvärsprickor av 
inre ursprung. Undersökningen bör innefatta både behov av utveckling av teknisk 
utrustning och stöd vid utförande av kontrollen. (SHK 2023:04 R1)      

• Utvärdera om de manuella ultraljudskontrollerna efter indikeringar från ultra-
ljudstågsmätningar bör utökas, exempelvis om extra kontroller bör utföras i de fall 
en indikerad tvärspricka inte identifieras vid den första kontrollen.  
(SHK 2023:04 R2) 
 

• Närmare undersöka vilka faktorer som kan bidra till förhöjd dragspänning i rälen 
och hur sådana faktorer kan identifieras.  
(SHK 2023:04 R3)  
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